I sin »Prædiken om det ægteskabelige Liv« fra 1522 kom Luther tilbage til alle disse Æmner, udbredte sig langt vidtløftigere

---

<sup>1)</sup> Quæro casum ejusmodi, si mulier impotenti nupta viro nec possit nec velit forte tot testimoniis et strepitibus, quot jura exigunt, judicialiter impotentiam viri probare, velit tamen prolem habere, aut non possit continere, et ego consuluissem, ut divortium a viro impetret ad nubendum alteri, contenta, quod ipsius et mariti conscientia et experientia abunde testes sunt impotentiae illius, vir autem nolit, tum ego ultra consulam, ut cum consensu viri (cum jam non sit maritus, sed simplex et solutus cohabitator) misceatur alteri vel fratri mariti, occulto tamen matrimonio, et proles imputetur putativo (ut dicunt) patri. An hæc mulier salva sit et in statu salutis? Respondeo ego, quod sic, quia error et ignorantia virilis impotentiae hic impedit matrimonium, et tyrannus legum non admittit divortium, et mulier libera est per legem divinam nec cogi potest ad continentiam. Quare vir debet concedere ejus juri, et alteri permittere uxorem, quam specie tenus habet.

Ulterius, si vir nollet consentire nec dividi vellet, antequam permitterem eam uri aut adulterari, consulerem, ut contracto cum alio matrimonio aufugeret in locum ignotum et remotum . . . . Ego quidem detestor divortium, ut digamiam malim quam divortium, sed an liceat, ipse non audeo definire. (ib. S. 99 og 100).

over dem, udviklede i rene Ord sin Opfattelse af Ægteskabet og gentog sine revolutionære Ytringer med endnu stærkere Eftertryk.

Hvor han taler om, at Kirkens Mænd betegne Vantro hos den, den Kristne vil gifte sig med, som en Ægteskabshindring og forbyde ham at tage en Tyrkinde, Jødinde eller Kætterske til Hustru, udtaler han sin Forundring over, at »de frække Tyranner« ikke i deres Hjerte skamme sig over at sætte sig mod Pauli klare Ord (1 Cor. 7, 13) og Peters Udsagn (1 Epistl. 3, 1), som han ogsaa i sit latinske Skrift anførte for sig, Udtalelser, som dog ingeniunde kunne siges at bevise det ringeste for senere Tidens Forhold eller overhovedet noget som helst med Hensyn til Ægteskabets Indgaaelse, men som han med sin Trang til Bibelsteder naturligvis er lykkelig over at kunne beraabe sig paa. Men derpaa erklærer han rent ud, at Ægteskabet overhovedet er »en udvortes, legemlig Ting som anden verdslig Haandtering«, og ligesaa godt som jeg kan holde Maaltid eller slutte Købmandskab med en Hedning, Muhamedaner, Jøde eller Kætter, kan jeg derfor gifte mig med ham; de fleste Kristne er tilmed værre end hine.